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I

Abstrakt

Práce se zabývá technologií Two-stage concrete (dvoufázový beton) se zaměřením

na jeho využití při výstavbě betonových konstrukcí na vodních stavbách. Popisuje současné

užití betonu na vodních stavbách a jeho výhody a nevýhody. V rámci samotného výzkumu jsou

v práci popsány užité materiály, jednotlivé postupy, směřování výzkumu, a především použité

maltové směsi. Dále jsou zde popsány a vyhodnoceny výsledky samotného výzkumu. Výsledky

jsou experimentálně ověřovány na standardizovaných tělesech s jednou výjimkou, a to vzorkem

ve tvaru desky, pro nějž byla vytvořena zcela inovativní zkouška. Na závěr tato práce shrnuje

možnosti využití technologie dvoufázového betonu na vodních stavbách s ohledem na závěry

z vlastního výzkumu.

Klíčová slova: tradiční beton, dvoufázový beton, vodní stavby, betonáž, kamenivo, maltová

směs

Abstract

The thesis deals with the Two-stage concrete technology with a focus on its application

in the construction of concrete structures in hydraulic structures. It describes the current use of

concrete in hydraulic structures and its advantages and disadvantages. Within the research itself,

the thesis describes the materials used, the different procedures, the direction of the research,

and especially the mortar mixes. Furthermore, the results of the research itself are described

and evaluated. The results are experimentally verified on standardised solids with one

exception: a slab-shaped specimen for which a completely innovative test was developed.

Finally, this paper summarises the possibilities of using two-stage concrete technology in

hydraulic structures in light of the findings of the own research.

Keywords: traditional concrete, two stage concrete, hydraulic structures, concreting,

aggregates, mortar mix
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1

1 Motivace

V případě mé bakalářské práce je motivace následující: přijít s novým vhodným

technologickým postupem pro výstavbu, rekonstrukce a sanace vodních staveb využívajícím

lokální a ekologické materiály s cílem snížit celkové náklady na samotnou výstavbu a vliv na

životní prostředí a tím zvýšit jejich lukrativnost, a především tím rozšířit počty těchto staveb

v naší zemi, ale i po celém světě.

I přesto, že vodní stavitelství je považováno za vrcholné inženýrské umění, tak vývoj

stavebních materiálů oproti jiným stavebním odvětvím v posledních letech zaostává. Nový

materiál a nová technologie výstavby by tak zajisté přinesla čerstvý vítr do tohoto krásného

a pestrého odvětví stavebního inženýrství.
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2 Úvod

V současné době se zcela správně klade čím dál tím více důraz na ekologické myšlení

a ochranu životního prostředí, přičemž se tyto tendence a idey přenáší i do stavitelství.

Nemyslím tím například nevhodné omezování nové výstavby, obzvláště v budoucnu velice

potřebných vodohospodářských objektů, například přehrad, čí plavebních kanálů, ale vývoj

nových materiálů a technologických postupů. Například recyklace betonu si úspěšně našla své

místo v pozemních stavbách a dnes je již hojně využívána jak při rekonstrukcích, tak

u novostaveb (například materiál ECOCRETE [1]). Bohužel ne všechny materiály lze plně

nahradit, a toto tvrzení platí několikanásobně na vodních stavbách. Beton zde hraje důležitou

roli a díky jeho vlastnostem jsme schopni vytvářet různorodé, tvarově zajímavé a úžasné

konstrukce, leckdy i obřích rozměrů. Použití betonu je od staveb na drobných vodních tocích,

přehrážek, rybníků, přes stavby větší jako například jezy, plavební komory, plavební kanály,

vodní a přečerpávací elektrárny, až po ty největší vodní díla, přehrady. U všech těchto objektů

se beton využívá na různé stavební konstrukce. Bez betonu by nebylo možné tyto stavby

postavit a využívat. Jedná se tedy o prvek důležitý a velice těžko nahraditelný.

Česká republika má velice bohatou historii vodních staveb, od těch nejstarších,

například jezy pražského typu (Staroměstský jez) až po ty relativně nejmodernější, například

Vltavskou kaskádu. V posledních třiceti letech však dochází k útlumu výstavby větších vodních

děl (poslední vybudovaná betonová tížná přehrada byla přehrada Hněvkovice, a to v roce 1992),

obzvláště těch betonových, a to z mnoha důvodů. Jedním z nich je i rostoucí cena betonových

konstrukcí, ovlivněná nejen finančním ohodnocením samotného materiálu, ale i zvyšováním

nákladů na jeho výrobu, dopravu, uložení… Obzvláště u velkých vodních děl (například

betonových tížných přehrad) je potřeba obrovské množství betonu (v porovnání například

s pozemními stavbami – myšleno v porovnání s jednotlivými stavbami, nikoliv s celým

oborem). Na příklad při výstavbě tělesa hráze VD Orlík bylo použito 923 tis. m3 betonu [2].

Ať už tedy takto velkou stavbu financuje kdokoliv, stát nebo soukromý investor, je pro něj

nerentabilní pro konstrukci využít právě beton a spíše se bude uchylovat k lokálním a levnějším

surovinám. V případě přehrad třeba k budování sypaných tížných hrází, které využívají jako

hlavní surovinu zeminu. Tím snižují například náklady spojené s dopravou materiálů, dobu

výstavby (z velké části suchý proces) a tím vším také vliv na životní prostředí.

Využívání jiných materiálů však s sebou nese i problémy či omezení budovaných

konstrukcí, a to i například z hlediska užívání těchto staveb po jejich vybudování. Pokud bych

měl uvést některé příklady, jedná se například o odolnost vůči tekoucí vodě přes korunu hráze.
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V případě zvýšených povodňových průtoků, kdy již kapacita bezpečnostního přelivu dosáhla

svého maxima, a dochází k přelévání vody z nádrže přes korunu hráze, a u tělesa sypané hráze

na rozdíl od hráze betonové může dojít ke kolapsu této konstrukce. Dále například potřeba

umístnění bezpečnostního přelivu, který by v případě sypaných hrází měl být umístěn mimo

těleso hráze (z důvodu sedání) a s tím spojený větší zábor prostoru vodního díla a složitější

zemní práce.

V souhrnu toho všeho by změna technologie betonu, třeba jeho složení či způsobu

provádění, která by vedla ke snížení celkových nákladů s ním spojených a například i vlivu na

životní prostředí, mohla obnovit jeho atraktivitu u nových záměrů a rozšířit tak portfolio

vodních děl v naší zemi i na celém světě. Mohlo by se jednat například o větší užívání lokálních

materiálů pro jednotlivé složky či snížení vzdálenosti dovozu materiálu, jenž vyžaduje dovoz

na staveniště.

Takto upravený beton by však nemusel najít využití jen na velkých dílech. Stále

se relativně ve velké míře užívá i na ostatních vodních stavbách (viz výše v textu). Například

jako základ jezových konstrukcí, základ či výplň přehrážek nebo u malých říčních stupňů.

I v těchto případech by levnější a ekologičtější varianta betonu našla zajisté své místo.

Jak již bylo zmíněno výše, v naší zemi, ale i po celém světě, se již velmi velké množství

vodních staveb nachází a čas od času je zapotřebí jejich sanace, rekonstrukce či modernizace.

I v těchto případech se využívá beton a opět v relativně velkých objemech a v mohutných

konstrukcích. Jako příklad lze uvést rekonstrukci Staroměstského jezu na řece Vltavě v centru

Prahy. Cílem této rekonstrukce bylo vrátit jezu původní podobu přelivné plochy z doby jeho

výstavby ve 13. století. Součástí rekonstrukce bylo také vybudování nové železobetonové desky

o tloušťce 350 mm, která tvoří základ celé přelivné plochy, a na kterou je uložen nový dřevěný

rošt a žulový obklad. Ze statického hlediska je tato nově vyhotovená konstrukce namáhána

prakticky minimálně (dřevěný rošt je kotven na původní dřevěné piloty), přičemž největší

zatížení zde vzniká od obkladu přelivné plochy a od vztlaku vody. Převládající zatížení

je v tomto případě tlak, a to v téměř rovnoměrně v celé ploše. I přesto byl v tomto případě použit

beton o pevnosti C30/37, který se pro porovnání užívá například pro stropy či balkóny, tedy

konstrukce mnohonásobně více namáhané, a to nejen tlakem, ale i tahem. Užití tohoto typu

betonu zde tedy není vzhledem k jeho nízkému využití z hlediska pevnosti příliš hospodárné

a ekologicky výhodné a nejedná se o rozhodně jediný příklad. Nehospodárné využití betonů

s vyššími pevnostmi je zcela běžné, a to v případech různých vodních staveb. Právě v jejich
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případech by využívání materiálů s nižší pevností a s možností využití lokálních zdrojů snížilo

nejen celkové náklady stavby, ale zlepšilo i enviromentální aspekty.

[…]


a na jehož povrchu by byl beton odolnější (obalový beton). Pokud by se však jednalo o jezy

pohyblivé, například jezy klapkové, u kterých je zapotřebí přenášení sil z hradicí klapky do

spodní stavby, bylo by užití technologie dvoufázového betonu v oblastech se zvýšeným

výskytem zatěžovacích sil nevhodné. V těchto případech by bylo možné tuto technologii využít

například v prostoru nadjezí, či v podjezí například ve formě vývarové desky.

9.2.1.2 Přehrady

V rámci výstavby těles hrází přehrad, by technologie dvoufázového betonu byla

nevhodnější v případě výstavby betonových tížných přehrad. Jak jsem již popisoval výše (4.2),

tak těleso hráze v příčném řezu je rozděleno na dvě materiální vrstvy tvořené betonem, a to na

obalový beton, jenž tvoří povrchovou vrstvu a který má vlastnosti vhodné pro odolnost vůči

účinkům působící vody (například mechanická odolnost, chemická odolnost či ochrana proti

pronikání vody do konstrukce a skrz ní) a na beton jádrový, který u tohoto typu použití je

množství betonu přes 90 % celého objemu a slouží zde pouze jako tížný prvek, vytvářející
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protiváhu proti působící vodě v nádrži a vůči vodě podzemní působící na konstrukci

vztlakovými silami. Jádrový beton z hlediska pevnosti má nízké požadované vlastnosti, pevnost

v tlaku se obvykle pohybuje řádově v jednotkám, maximálně v nižších desítkách megapascalů.

Kupříkladu jádrový beton užitý při výstavbě vodního díla Orlík měl krychelnou pevnost v tlaku

po 28 dnech C8/10. Protože tento typ betonu nepřichází v normálním případě ke styku s vodou,

nejsou na něj kladeny nároky z hlediska fyzické a chemické odolnosti vůči vnějším vlivům.

Právě v případě jádrového betonu by využití dvoufázového betonu bylo nejvhodnější.

Hlavním z důvodů je velký objem betonovaných částí, který má za následek jednak vysoké

nároky na nízký vývoj hydratačního tepla a zároveň na dovoz materiálu – betonu. U některých

větších staveb se využívaly například mobilní betonárky, byla tedy možnost míchat betonovou

směs přímo na stavbě, přičemž i v těchto případech by se užila jedna z variant dvoufázového

betonu, a to využití vhodného typu kameniva z blízkého okolí či jeho namletí anebo využití

recyklovaného betonu.

9.2.1.3 Ostatní vodní stavby

Nejenom u jezových konstrukcí a přehradních hrází by bylo možné využít technologii

dvoufázového betonu pro nahrazení tradičního betonu. Mohlo by se jednat například o plavební

komory, kanály či přehrážky, přičemž technologický postup a řešení by zde bylo obdobné jako

v případě využití na jezových konstrukcích a přehradních hrázích. Buď by se tedy jednalo

o celkové nahrazení tradičního betonu, či využití sendvičové konstrukce z důvodu potřeby

odolného betonu na povrchu konstrukce, například z důvodu průtoku vody přes daný objekt.

9.2.2 Železobeton

I na vodních stavbách se setkáme s konstrukcemi namáhanými jak na ohyb, tak na tlak

a v těchto případech se jako vždy využívá železobeton, tedy kombinace prostého klasického

betonu s určitým množstvím betonářské oceli. Jedná se například o konstrukce opěrných zdí

stabilizujících koryto toku, které jsou zatíženy z jedné strany nejčastěji zeminou po celé své

výšce, či u kombinovaných typů hrází (tížná – klenbová). I zde, v těchto případech, by

technologie dvoufázového betonu mohla najít své využití. Postup by byl obdobný, jako

v případě klasické betonáže železobetoných konstrukcí, avšak s drobnou úpravou, bohužel

lehce zpomalující dobu výstavby. V normálním případě se před betonáží vyváže výztuž, poté

se upevnění bednění, a to se následně proleje betonem. Při využití technologie dvoufázového

betonu by však v průběhu vázání výztuže byly jednotlivé již vyvázané části postupně
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vysypávány hrubým kamenivem až po vrchol konstrukce. Předpokladem je tedy ukrytí ocelové

výztuže mezi uložené kamenivo, tedy s tím předpokladem, že maltová směs v dostatečné míře

prostoupí celou konstrukcí a spojí jednotlivé ocelové pruty a prvky. Tento způsob by však bylo

nejprve zapotřebí vyzkoušet v laboratorních podmínkách a otestovat schopnost propojení

výztuže, hrubého kameniva a maltové směsi.
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10 Závěr

Cílem práce je vývoj nové technologie nazvané dvoufázový beton, vycházející z práce

Self-compacting grout to produce two-stage concrete, jejíž autorem je tým vedený Hakimem S.

Abdelgaderem z University of Tripoli v Libii z roku 2019 [3]. Tato technologie je zaměřena na

možnosti výstavby betonových konstrukcí na vodních stavbách s využitím lokálních zdrojů

kameniva.

V rámci studie byla vyzkoumána ideální maltová směs pro co nejvhodnější prolití

hrubého kameniva v kombinaci s vývojem technologického postupu a byly vyhotoven

zkušební vzorky, které byly dále úspěšně prověřeny náležitými zkouškami. Ty úspěšně

prověřily jejich objemovou hmotnost, pevnost v tlaku, odolnost vůči působení vody a schopnost

propojit a vyplnit jednotlivá zrna hrubého kameniva.

Další možné pokračování výzkumu technologie dvoufázového betonu:

• Výzkum abraze materiálu způsobené prouděním vody

• Měření vývoje hydratačního tepla v průběhu tuhnutí

• Ověření mechanizace technologie provádění v praxi

• Výzkum možného provázání této technologie s betonářskou výztuží

• Laboratorní simulace betonáže pod vodní hladinou

• Betonáž vyšších a objemnějších vzorků
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