I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti využití technologie Two-Stage Concrete pro vodní stavby
Jméno autora: Jan Vicher
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K210
Oponent práce: Ing. Tomáš Moravec
Pracoviště oponenta práce: Stachema CZ s.r.o. - zkušební laboratoř, Hasičská 1, Zibohlavý, 280 02 Kolín

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Využití technologie dvoufázového betonu není v současné době u nás nijak rozšířené, v realizovaných projektech jsme v rámci spolupráce naší společnosti na různých stavbách nezaznamenali ani úvahy o využití. Přitom probíhá nebo je v přípravě realizace staveb, kde by tato technologie využití najít mohla. Za zmínku stojí například výstavba poldru Kutřín na toku řeky Krounky, kde by měla vzniknout poměrně masivní betonová hráz, a kde se hledaly technologie na provedení různých částí konstrukce. Právě technologie dvoufázového betonu by mohla být uvažována jako výplňový beton, o kterém v rámci této stavby proběhla celá řada diskusí a padlo mnoho návrhů, jak postupovat.</p> <p>Bakalářská práce na toto téma tak může být přínosem, neboť přinese ucelené informace, a to i spolu s provedenými zkouškami. Jedná se o poměrně náročné téma, neboť nejen dosavadní malé zkušenosti, ale například i legislativa o využití dvoufázového betonu zatím příliš neuvažují.</p> <p>Jedná se i aktuální téma.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání považuji za splněné, v práci bych vyzdvihl popis nejčastěji řešených technologických problémů při realizacích vodohospodářských konstrukcí, jako je použití vhodného cementu, omezení hydratačního tepla, požadavky na trvanlivost vyráběného betonu. Dále je velice hezky zpracována úvaha o možném využití na konkrétních objektech v rámci vodohospodářských konstrukcí. Velice mě zaujaly provedené zkoušky, které zásadně doplňují zmíněnou teorii i o velmi cenné praktické zkušenosti.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Řešení problematiky bakalářské práce považuji za správné, v práci byly trefně popsány problémy při provádění betonových vodohospodářských objektů. Velice trefně jsou popsány i možnosti využití dvoufázového betonu, a to včetně jeho výhod a nevýhod s ohledem na konkrétní betonové konstrukce, ale i z hlediska současně platné legislativy. Teoretická část práce je velice vhodně doplněna o praktickou, ve které byly provedeny vhodné zkoušky, které přesně postihly danou problematiku. Jedná se o výběr vhodného cementu, příměsí, přísad k výrobě cementové malty a výběru vhodného kameniva. Dále byly provedeny zkoušky výroby vzorků a zkušební bloku, které ukázaly možné problémy a možnosti této technologie s danými materiály. V rámci zkoušek byly zjišťovány i vlastnosti vyrobených vzorků, všechny tyto oblasti jsou pečlivě a přehledně zpracovány a vyhodnoceny. Z realizovaných zkoušek a jejich výsledků jsou velice vhodně provedeny komentáře a závěry.</p>

Odborná úroveň

A - výborně

Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odbornou úroveň hodnotím jako vysokou. Autor využil nejen znalostí získaných studiem, ale i studiem uvedených a doporučených zdrojů. Výborně hodnotím zorientování se v dané problematice, popsáním základních požadavků, trefně provedených zkoušek. Dále hodnotím jako výborné závěrečné vyhodnocení a shrnutí vlastního výzkumu, které poskytuje základní informace o možnostech technologie, ukazuje na možné problémy. Velice vhodně je, s ohledem na získané zkušenosti, zpracováno i možné využití technologie dvoufázového betonu na vodních stavbách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je i z hlediska formální a jazykové úrovně na vysoké úrovni, neobsahuje gramatické chyby, jsou využity technicky správné a jasné formulce. Práce výrazně překonala minimální požadovaný rozsah. Velice dobře se doplňuje teoretická i praktická část, vše je přehledně a jasně zformulováno.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor využil vhodné zdroje, a to jak k teoretické části práce, tak k praktické. Odkazy na zdroje jsou v textu přehledně uvedeny. Vzhledem k relativně složitému tématu práce, které je u nás zatím spíše neznámé (technologie dvoufázového betonu) a bohužel i často zapomenuté (problematika masivních betonových vodohospodářských objektů) velice oceňuji autorovo zorientování se v dané problematice, nalezení a prostudování použitých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářskou práci na téma „Možnosti využití technologie Two-Stage Concrete pro vodní stavby“ považuji za opravdu vydařenou, je patrný autorův zájem o dané téma. S ohledem na dosud velice nízké zkušenosti s touto technologií přináší ucelené informace, které jsou určitě zajímavé i pro odbornou veřejnost a mohou přinést další variantu při řešení návrhu a provádění různých konstrukcí na vodohospodářských stavbách. Vzhledem k tomu, že za poslední dobu bylo větších projektů v této oblasti realizováno spíše minimum a nyní se na již realizovaných nebo chystaných stavbách hledají optimální varianty pro betonáže různých konstrukcí, jedná se o cenné informace, které mohou vést k úvahám o využití této technologie. Především může být uvažováno hlavně využití pro výplňový beton na různých objektech, na který jsou definovány v dnešní době nepřilíš časté požadavky na beton (nízká pevnostní třída, nízký vývin hydratačního tepla, nejsou velké požadavky na trvanlivostní parametry, neboť výplňový beton je chráněn od působení vnějších vlivů kvalitnějším obalovým betonem). Zde bych ještě jednou zmínil platnou legislativu, která je zaměřena spíše na liniové dopravní stavby než masivní vodohospodářské konstrukce, a která tak přináší velké problémy při specifikaci konkrétních betonů v rámci provádění vodohospodářských objektů.

Doplňující otázky:

Jaké úskalí očekáváte při případném použití kameniva z lokálních zdrojů (z nezavedené výroby)?

Jaké výhody ještě může přinést dávkování samotného kameniva do konstrukce oproti výrobě klasického transportbetonu?

Závěrem si ještě dovoluji zmínit přání, aby autor pokračoval ve studiu dané problematiky, neboť v rámci provádění vodohospodářských objektů s uvažováním o využití zmíněné technologie je možné nalézt další témata k prostudování a provedení dalších zkoušek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.6.2023

Podpis: